
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16 апреля 2020 г. № 159 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 28 сентября 2018 г. № 498 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 23 декабря 2019 г. № 560-ЗРТ 

«О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете 

Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 28 сентября 

2018 г. № 498 «Об утверждении государственной программы «Патриотическое вос-

питание граждан, проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» следующие 

изменения: 

1) в постановлении:  

а) наименование после слов «государственной программы» дополнить слова-

ми «Республики Тыва»; 

б) пункт 1 после слов «государственную программу» дополнить словами 

«Республики Тыва»; 

2) в государственной программе «Патриотическое воспитание граждан, про-

живающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» (далее – Программа):  

а) наименование после слов «государственная программа» дополнить словами 

«Республики Тыва»; 

б) в паспорте: 



2 

 

наименование после слов «государственной программы» дополнить словами 

«Республики Тыва»; 

позицию «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить в сле-

дующей редакции:  
 

«Целевые индикаторы и  

показатели Программы 

–  увеличение доли муниципальных образований республики, в 

которых принята программа в сфере патриотического воспи-

тания, от общей численности муниципальных образований; 

увеличение доли участвующих в реализации государствен-

ной программы образовательных организаций всех типов от 

общей численности образовательных организаций Республи-

ки Тыва; 

увеличение доли выпускников из числа кадетов, юнармейцев, 

которые поступили в кадетские училища и корпуса, средние 

и высшие военные учебные заведения; 

увеличение количества педагогов, подготовленных в сфере 

патриотического воспитания, освоивших образовательный 

кейс по начальной военной подготовке; 

увеличение количества кабинетов «Юнармия», в которых 

будут созданы условия по начальной военной подготовке, в 

образовательных организациях, имеющих центры образова-

ния гуманитарного и цифрового профилей «Точка роста»; 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в сле-

дующей редакции:  

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– общий объем финансирования мероприятий Программы за 

счет средств республиканского бюджета составит 18475,2 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 г. – 4044,0 тыс. рублей; 

2020 г. – 5229,0 тыс. рублей; 

2021 г. – 4461,0 тыс. рублей;  

2022 г. – 4741,2 тыс. рублей»; 

позицию «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в сле-

дующей редакции: 
 

«Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

 

– увеличение доли муниципальных образований республики, в 

которых принята программа в сфере патриотического воспи-

тания, от общей численности муниципальных образований 

до 100 процентов; 

увеличение доли участвующих в реализации государствен-

ной программы образовательных организаций всех типов от 

общей численности образовательных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 процентов; 

увеличение доли выпускников из числа кадетов, юнармей-

цев, которые поступили в кадетские училища и корпуса, 

средние и высшие военные учебные заведения в 2020 г. на 

15 процентов, в 2021 г. на 20 процентов; 

увеличение количества педагогов, подготовленных в сфере 

патриотического воспитания, освоивших образовательный 

кейс по начальной военной подготовке, в 2020 г. 40 чел., в 

2021 г. 80 чел.; 

увеличение количества кабинетов «Юнармия», в которых 



3 

 

будут созданы условия по начальной военной подготовке, в 

образовательных организациях, имеющих центры образова-

ния гуманитарного и цифрового профилей «Точка роста» в 

2020 г. до 20 ед., в 2021 г. до 40 ед.»; 

 

в) в разделе I слова «от 14 декабря 2016 г. № 524» заменить словами «от 30 ок-

тября 2013 г. № 632»; 

г) раздел IV изложить в следующей редакции:  

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования Программы составит 18475,2 тыс. рублей за 

счет средств республиканского бюджета, в том числе по годам: 

2019 г. – 4044,0 тыс. рублей; 

2020 г. – 5229,0 тыс. рублей; 

2021 г. – 4461,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 4741,2 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования Программы приведены в приложении 

№ 3.»; 

д) в разделе VII слова «в приложении № 2» заменить словами «в разделе VIII»; 

е) раздел VIII изложить в следующей редакции: 

«VIII. Методика оценки эффективности Программы 

 

Методика оценки эффективности реализации Программы включает: 

оценку степени достижения целей и решения задач Программы; 

оценку степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективно-

сти использования средств республиканского бюджета; 

оценку степени реализации мероприятий (достижение непосредственных ре-

зультатов их реализации). 

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы определяется 

в два этапа. 

На первом этапе производится сравнение фактически достигнутых значений 

целевых показателей с установленными Программой значениями и рассчитываются 

индивидуальные индексы достижения целевых показателей (по каждому целевому 

показателю отдельно) по следующей формуле: 

 

in= 
Иф 

x100%, где: 
Ипл 

 

in – индивидуальный индекс достижения n-го целевого показателя, процентов; 

Иф – фактически достигнутое значение n-го целевого показателя в отчетном 

году; 



4 

 

Ипл – установленные в Программе значения n-го целевого показателя на от-

четный год. 

На втором этапе определяется средний индекс достижения целевых показате-

лей по следующей формуле: 

 

, где: 

 

I – средний индекс достижения целевых показателей; 

n – число целевых показателей Программы. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективно-

сти использования бюджетных средств определяется по следующей формуле: 

 

Е2m = 
ФФm 

x100%, где: 
ФПm 

 

Е2m – уровень финансирования реализации основных мероприятий Програм-

мы; 

ФФm – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализа-

цию мероприятий Программы; 

ФПm – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию Программы на 

соответствующий отчетный период. 

Степень реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых непо-

средственных результатов их реализации) определяется на основе сопоставления 

ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации 

основных мероприятий Программы по годам.»; 

3) приложения № 1-4 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 







n

1i

niI



5 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Патриотическое 

воспитание граждан, проживающих  

в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) государственной программы  

Республики Тыва «Патриотическое воспитание граждан,  

проживающих в Республики Тыва на 2019-2021 годы» 

 
Наименование целевого индикатора Единица 

измерения 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1. Увеличение доли муниципальных образований 

республики, в которых принята программа в сфере 

патриотического воспитания, от общей численности 

муниципальных образований 

процентов 100 100 100 

2. Увеличение доли участвующих в реализации госу-

дарственной программы образовательных организа-

ций всех типов от общей численности образователь-

ных организаций Республики Тыва 

процентов 65 70 75 

3. Увеличение доли выпускников из числа кадетов, 

юнармейцев, которые поступили в кадетские учили-

ща и корпуса, средние и высшие военные учебные 

заведения 

процентов на 10 на 15 на 20 

4. Увеличение количества педагогов, подготовленных 

в сфере патриотического воспитания, освоивших об-

разовательный кейс по начальной военной подготов-

ке 

единиц 20 40 80 

5. Увеличение количества кабинетов «Юнармия», в 

которых будут созданы условия по начальной воен-

ной подготовке, в образовательных организациях, 

имеющих центры образования гуманитарного и циф-

рового профилей «Точка роста» 

единиц - до 20 до 40 

 

 



6 

 

«Приложение № 2 

к государственной программе  

Республики Тыва «Патриотическое  

воспитание граждан, проживающих  

в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

основных мероприятий государственной программы  

Республики Тыва «Патриотическое воспитание граждан,  

проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 
Наименование 

подпрограммы 

Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

Объем 

финанси-

рования, 

всего, 

тыс. руб-

лей 

В том числе по годам Сроки 

исполне-

ния 

Ответственные за исполнение Результаты реализации 

мероприятий (достижение 

плановых показателей) 
2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Научно-исследовательское и научно-методическое сопровождение патриотического воспитания граждан 

1.1. Основное ме-

роприятие: науч-

но-исследова-

тельская, методо-

логическая и из-

дательская работа 

итого 23 0 23 0 0 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор- 

увеличение доли муници-

пальных образований рес-

публики, в которых приня-

та программа в сфере пат-

риотического воспитания, 

от общей численности му-

ниципальных образований 

до 100 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0  

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

23 0 23 0 0  

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0  

 
 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0  ганизации Республики Тыва (по 

согласованию) 

 

1.1.1. Монито-

ринг деятельно-

сти муниципаль-

ных органов по 

гражданско-

патриотическому 

и духовно-

нравственному 

воспитанию детей 

и молодежи, в 

том числе  с ана-

лизом эффектив-

ности реализации 

муниципальных 

программ по пат-

риотическому 

воспитанию гра-

ждан 

итого 0 0 0 0 0 4 декабря Министерство образования и 

науки Республики Тыва, органы 

исполнительной власти Респуб-

лики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласова-

нию) 

увеличение доли муници-

пальных образований рес-

публики, в которых приня-

та программа в сфере пат-

риотического воспитания 

от общей численности му-

ниципальных образований 

до 100 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

1.1.2. Проведение 

мониторинга для 

определения 

профессиональ-

ных намерений  

выпускников (9, 

11 кл.) кадетских 

классов и членов 

юнармейских от-

рядов  

итого 0 0 0 0 0 октябрь, 

март 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию) 

увеличение доли выпуск-

ников из числа кадетов, 

юнармейцев, которые по-

ступили в кадетские учи-

лища и корпуса, средние и 

высшие военные учебные 

заведения в 2020 г. на 15 

процентов, в 2021 г. на 20 

процентов. 

1. Кадетские классы (вы- 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0   пускники): 

9 классы: 

- МВД – 24 чел.; 

- ФСБ – 25 чел.; 

- МЧС – 27 чел. 

Всего 76 чел. 

11 профильные классы: 

- Минобороны РФ – 62 чел. 

Всего: 62 чел. 

ИТОГО: 138 чел. 

2. Юнармейские отряды 

(выпускники): 

9 классы: 558 чел.; 

11 классы: 22 чел.; 

ИТОГО: 580 чел. 

Всего выпускников 9, 11 

классов в 2020 г. – 1888 

чел. (9 кл. – 1804 чел., 11 

кл. – 84 чел.) 

1.1.3. Подготовка 

и издание мето-

дических пособий 

в помощь педаго-

гам, организато-

рам военно-

патриотического 

воспитания и ра-

ботникам систе-

мы дополнитель- 

итого 0 0 0 0 0 28 января Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор- 

увеличение доли муници-

пальных образований рес-

публики, в которых приня-

та программа в сфере пат-

риотического воспитания 

от общей численности му-

ниципальных образований 

до 100 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 
 
 



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ного образования: 

«Мой выбор про-

фессии: служить 

Отечеству» 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0  ганизации (по согласованию)  

1.1.4. Формиро-

вание и издание 

кейса  для освое-

ния образова-

тельной програм-

мы по начальной 

военной подго-

товке 

итого 23 0 23 0 0 ноябрь Министерство образования и 

науки Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию) 

увеличение количества пе-

дагогов, подготовленных в 

сфере патриотического 

воспитания, освоивших 

образовательный кейс по 

начальной военной подго-

товке, в 2020 г. – 40 чел., в 

2021 г. – 80 чел. 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

23 0 23 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

1.1.5. Заключение 

соглашения меж-

ду средними и 

высшими воен-

ными учебными 

заведениями и 

МВД по Респуб-

лике Тыва, Глав-

ным управлением 

МЧС по Респуб- 

итого 0 0 0 0 0 декабрь Министерство образования и 

науки Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию) 

увеличение доли выпуск-

ников из числа кадетов, 

юнармейцев, которые по-

ступили в кадетские учи-

лища и корпуса, средние и 

высшие военные учебные 

заведения, в 2020 г.  на 15 

процентов, в 2021 г. на 20 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

лике Тыва, 

Управлением 

ФСБ по Респуб-

лике Тыва, По-

граничным 

управлением 

ФСБ по Респуб-

лике Тыва, 

Управлением 

Росгвардии по 

Республике Тыва 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0    

1.2. Основное ме-

роприятие: под-

готовка и прове-

дение  республи-

канских конфе-

ренций и «круг-

лых столов» 

итого 0 0 0 0 0 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение количества 

подготовленных организа-

торов и специалистов в 

сфере патриотического 

воспитания, в том числе 

специалистов военно-

патриотических клубов и 

объединений, к 2021 г. до 

120 единиц 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 



11 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2.1. Республи-

канский семинар 

«Проекты и про-

граммы Россий-

ского движения 

школьников» 

итого 0 0 0 0 0 27 сентяб-

ря 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, ТРО 

«Российское движение школь-

ников» (по согласованию), Ми-

нистерство культуры Республи-

ки Тыва, Военный комиссариат 

Республики Тыва (по согласо-

ванию), РО ДОСААФ России 

Республики Тыва (по согласо-

ванию), органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение количества 

подготовленных организа-

торов и специалистов в 

сфере патриотического 

воспитания, в том числе 

специалистов военно-

патриотических клубов и 

объединений, к 2021 г. до 

120 единиц 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

1.2.2. Профори-

ентационные ме-

роприятия «По-

ступление в выс-

шие военно-

учебные заведе-

ния Министерст-

ва обороны Рос-

сийской Федера-

ции, структурных 

подразделений, 

военные кафедры, 

военные учебные 

центры и вузы 

России» 

итого 0 0 0 0 0 25 марта Пограничное управление ФСБ 

по Республике Тыва (по согла-

сованию), МВД по Республике 

Тыва (по согласованию), МЧС 

по Республике Тыва (по согла-

сованию), Министерство обра-

зования и науки Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 



12 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.3. Основное ме-

роприятие: про-

ведение респуб-

ликанских семи-

наров-совещаний 

(практикумов), 

сборов 

итого 777,4 0 267 247,4 263 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение количества 

действующих военно-

патриотических и спор-

тивно-патриотических 

клубов, юнармейских объ-

единений, поисково-

краеведческих отрядов до 

50 единиц к 2019 г., к 2020 

г. – до 55 единиц, к 2021 г. 

– до 60 единиц 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

777,4 0 267 247,4 263 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

1.3.1. Повышение 

квалификации  

руководителей  

юнармейских от-

рядов и классных 

руководителей 

кадетских клас-

сов   

итого 37,1 0 17 20,1 0 сентябрь Министерство образования и 

науки Республики Тыва, ГАУ 

ДПО «Тувинский институт раз-

вития образования и повыше-

ния квалификации»  

увеличение количества 

подготовленных организа-

торов и специалистов в 

сфере патриотического 

воспитания, в том числе 

специалистов военно-

патриотических клубов и 

объединений, к 2020 г. 130 

чел., к 2021 г. – 150 чел. 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

37,1 0 17 20,1 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



13 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0    

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

1.3.2. Проведение 

республиканских 

военно-

патриотических 

сборов среди ка-

детов и юнармей-

цев 

итого 740,3 0 250 227,3 263 25-31 мая Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 55 от-

дельная мотострелковая (гор-

ная) бригада (по согласованию), 

Военный комиссариат Респуб-

лики Тыва (по согласованию), 

РО ДОСААФ России Республи-

ки Тыва (по согласованию), 

Министерство здравоохранения 

Республики Тыва, Управление 

Росгвардии по Республике Тыва 

(по согласованию), органы ме-

стного самоуправления (по со-

гласованию) 

количество проведенных 

республиканских военно-

патриотических сборов 

среди кадетов и юнармей-

цев в 2020 – 1, в 2021 – 1  

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

740,3 0 250 227,3 263 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан 

2.1. Основное ме-

роприятие: меро-

приятия граждан-

ско-патриотичес- 

итого 1194,5 45 662,6 486,9 0 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной  

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в  

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 
 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

кой направленно-

сти 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1194,5 45 662,6 486,9 0  власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний истории 

и культуры России, своего 

города, региона,  в общей 

численности обучающихся 

субъекта к 2019 г. до 55 

процентов, к 2020 г. – до 

60 процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.1.1. Республи-

канская акция 

«День призывни-

ка» 

итого 5 5 0 0 0 20 апреля, 

15 ноября 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 2019 

г. до 55 процентов, к 2020 

г. – до 60 процентов, к 

2021 г. – до 65 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.1.2. Республи-

канская акция 

«Мы – граждане 

России!», посвя-

щенная Дню Рос-

сии 

итого 5 5 0 0 0 12 июня Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само- 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего  

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

5 5 0 0 0 



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 местный 

бюджет 

0 0 0 0 0  управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

города, региона,  в общей 

численности обучающихся 

субъекта к 2019 г. до 55 

процентов, к 2020 г. – до 

60 процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.1.3. День Кон-

ституции Россий-

ской Федерации 

итого 5 5 0 0 0 12 декабря Министерство образования и 

науки Республики Тыва, Мини-

стерство юстиции Республики 

Тыва, территориальные органы 

федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике 

Тыва (по согласованию), орга-

ны исполнительной власти Рес-

публики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодеж-

ные организации (по согласова-

нию) 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 2019 

г. до 55 процентов, к 2020 

г. – до 60 процентов, к 

2021 г. – до 65 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.1.4. День Кон-

ституции Респуб-

лики Тыва 

итого 5 5 0 0 0 6 мая Министерство образования и 

науки Республики Тыва, Мини-

стерство юстиции Республики 

Тыва, территориальные органы 

федеральных органов исполни-

тельной власти по Республике 

Тыва (по согласованию), орга-

ны исполнительной власти Рес-

публики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласова- 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся  

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 



16 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0  нию), ветеранские и молодеж-

ные организации (по согласова-

нию) 

субъекта к 2019 г. до 55 

процентов, к 2020 г. – до 

60 процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

2.1.5. Республи-

канская акция в 

рамках Всерос-

сийской акции 

«Георгиевская 

ленточка» 

итого 5 5 0 0 0 9 мая Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 2019 

г. до 55 процентов, к 2020 

г. – до 60 процентов, к 

2021 г. – до 65 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.1.6. Приобрете-

ние оборудования 

для военно-

патриотического 

парка «Патриот» 

на территории г. 

Кызыла 

итого 662,6 0 662,6 0 0 апрель-

декабрь 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, органы 

исполнительной власти Респуб-

лики Тыва, Военный комисса-

риат Республики Тыва (по со-

гласованию), 55 отдельная мо-

тострелковая бригада (горная) 

(по согласованию) 

исполнение статьи 9 Зако-

на Республики Тыва от            

12 января 2018 г. № 351-

ЗРТ «О патриотическом 

воспитании в Республике 

Тыва» 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

662,6 0 662,6 0 0 

 



17 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 местный 

бюджет 

0 0 0 0 0    

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.1.7. Приобрете-

ние оборудования 

для учебного цен-

тра военно-

патриотического 

воспитания моло-

дежи «Авангард» 

итого 486,9 0 0 486,9 0 апрель-

декабрь 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, органы 

исполнительной власти  Рес-

публики Тыва, Военный комис-

сариат Республики Тыва (по 

согласованию), 55 отдельная 

мотострелковая бригада (гор-

ная) (по согласованию) 

исполнение статьи 9 Зако-

на Республики Тыва от        

12 января 2018 г. № 351-

ЗРТ «О патриотическом 

воспитании в Республике 

Тыва» 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

486,9 0 0 486,9 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.2. Основное ме-

роприятие: меро-

приятия, направ-

ленные на повы-

шение уважения к 

государственным 

символам и вы-

дающимся рос-

сиянам 

итого 25 25 0 0 0 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор- 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся  

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

25 25 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0  ганизации (по согласованию) субъекта к 2019 г. до 55 

процентов, к 2020 г. – до 

60 процентов, к 2021 г. – 

до 65 процентов 

2.2.1. Мероприя-

тия, посвященные 

дважды Герою 

Социалистиче-

ского труда, Ге-

рою России, ге-

нерал-лейтенанта 

Калашникова 

М.Т. (1919 год) 

итого 15 15 0 0 0 6 ноября Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 2019 

г. до 55 процентов, к 2020 

г. – до 60 процентов, к 

2021 г. – до 65 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

15 15 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.2.2. Мероприя-

тия, посвященные 

тувинским-

добровольцам, 

участникам Ве-

ликой Отечест-

венной войны 

1941-1945 гг. 

итого 5 5 0 0 0 1 сентября Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 2019 

г. до 55 процентов, к 2020 

г. – до 60 процентов, к 

2021 г. – до 65 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 



19 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2.3. Мероприя-

тия на знание го-

сударственной 

символики Рос-

сийской Федера-

ции и Республики 

Тыва среди обу-

чающихся обра-

зовательных ор-

ганизаций 

итого 5 5 0 0 0 18 февраля Министерство образования и 

науки Республики Тыва, Воен-

ный комиссариат Республики 

Тыва (по согласованию), РО 

ДОСААФ России Республики 

Тыва (по согласованию), орга-

ны местного самоуправления 

(по согласованию) 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по  ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 2019 

г. до 55 процентов, к 2020 

г. – до 60 процентов, к 

2021 г. – до 65 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

5 5 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.3. Основное ме-

роприятие: меро-

приятия, посвя-

щенные памят-

ным датам рос-

сийской истории 

итого 57,6 37,6 20 0 0 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 2019 

г. до 55 процентов, к 2020 

г. – до 60 процентов, к 

2021 г. – до 65 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

57,6 37,6 20 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 



20 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.3.1. Мероприя-

тия, посвященные 

30-й годовщине 

вывода советских 

войск из Афгани-

стана 

итого 15 15 0 0 0 28 января Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 2019 

г. до 55 процентов, к 2020 

г. – до 60 процентов, к 

2021 г. – до 65 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

15 15 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.3.2. Торжест-

венные меро-

приятия, посвя-

щенные 75-й го-

довщине Победы 

советского народа 

над фашисткой 

Германией в Ве-

ликой Отечест-

венной войне 

1941-1945 гг. 

итого 25 5 20 0 0 9 мая Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 2019 

г. до 55 процентов, к 2020 

г. – до 60 процентов, к 

2021 г. – до 65 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

25 5 20 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 



21 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.3.3. Мероприя-

тия, посвященные 

75-летию снятия 

блокады Ленин-

града (1944 год) 

итого 10 10 0 0 0 27 января Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение доли обучаю-

щихся в образовательных 

организациях всех типов, 

принимавших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

направленных на повыше-

ние уровня знаний по ис-

тории и культуре России, 

своего города, региона,  в 

общей численности обу-

чающихся субъекта к 2019 

г. до 55 процентов, к 2020 

г. – до 60 процентов, к 

2021 г. – до 65 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.4. Основное ме-

роприятие: меро-

приятия культур-

но-патриоти-

ческой направ-

ленности, в том 

числе организа-

ция конкурсов, 

фестивалей и сле-

тов 

итого 3843,2 1335 650 650 1208,2 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, терри-

ториальные органы федераль-

ных органов исполнительной 

власти по Республике Тыва (по 

согласованию), органы испол-

нительной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), 

ветеранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

3843,2 1335 650 650 1208,2 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 



22 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.4.1. Региональ-

ный этап Всерос-

сийского моло-

дежного фестива-

ля патриотиче-

ской песни «Я 

люблю тебя, Рос-

сия» (номинация 

«Дети») 

итого 40 40 0 0 0 18 апреля Министерство образования и 

науки Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики 

Тыва, Министерство труда и 

социальной политики Респуб-

лики Тыва, Военный комисса-

риат Республики Тыва (по со-

гласованию), 55 отдельная мо-

тострелковая бригада (горная) 

(по согласованию), РО ДОСА-

АФ России Республики Тыва 

(по согласованию), ТРО «Рос-

сийское движение школьников» 

(по согласованию), ветеранские 

и молодежные организации (по 

согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

40 40 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.4.2. Республи-

канский юниор-

ский лесной кон-

курс «Подрост» 

итого 30 30 0 0 0 23-27 но-

ября 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, Мини-

стерство природных ресурсов и 

экологии Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления 

(по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

30 30 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.4.3. Республи-

канский фести-

валь народного 

творчества «Са-

лют Победы» 

итого 1400 350 350 350 350 21 марта Министерство образования и 

науки Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики 

Тыва, ветеранские и молодеж-

ные организации (по согласова-

нию), органы местного само-

управления (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1400 350 350 350 350 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.4.4. Республи-

канский смотр-

конкурс строя и 

песни на площади 

Победы 

итого 0 0 0 0 0 2 мая Министерство образования и 

науки Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики 

Тыва, Военный комиссариат 

Республики Тыва (по согласо-

ванию), РО ДОСААФ России 

Республики Тыва (по согласо-

ванию), органы местного само-

управления (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.4.5. Республи-

канский  конкурс 

среди лидеров 

детских и моло-

дежных общест-

венных организа-

ций, объединений 

и клубов интер-

национальной 

дружбы 

итого 10 10 0 0 0 25 апреля Министерство образования и 

науки Республики Тыва, ТРО 

«Российское движение школь-

ников» (по согласованию), ор-

ганы местного самоуправления 

(по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.4.6. Республи-

канский конкурс 

на лучшую сис-

тему патриотиче-

ского воспитания 

в муниципальном 

образовании 

итого 50 50 0 0 0 4 декабря Министерство образования и 

науки Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

50 50 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.4.7. Участие 

юнармейцев на 

новогодней елке в 

г. Москве   

итого 170 170 0 0 0 24 декаб-

ря 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласова-

нию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

170 170 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

2.4.8. Приобрете-

ние оборудования 

по обучению ка-

детских классов, 

юнармейских от-

рядов начальной 

военной подго-

товке 

итого 1717,2 259 300 300 858,2 март-

апрель 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию) 

увеличение количества ка-

бинетов «Юнармия», в ко-

торых будут созданы усло-

вия по начальной военной 

подготовке, в образова-

тельных организациях, 

имеющих центры образо-

вания гуманитарного и 

цифрового профилей 

«Точка роста», в 2020 г. до 

20 ед., в 2021 г. – до 40 ед.   

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1717,2 259 300 300 858,2 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.4.9. Участие в 

III этапе фестива-

ля Всероссийско-

го физкультурно-

спортивного ком-

плекса «Готов к 

труду и обороне» 

среди учащихся 

общеобразова-

тельных органи-

заций 

итого 426 426 0 0 0 октябрь-

ноябрь 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва  

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

426 426 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

3. Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи, развитие практики шефства 

воинских частей над образовательными организациями Республики Тыва 

3.1. Основное ме-

роприятие: воен-

но-патриоти-

ческое воспита-

ние молодежи. 

Мероприятия, на-

правленные на 

повышение эф-

фективности вос-

питательного 

процесса среди 

допризывной мо-

лодежи, воспи-

танников детских  

итого 11155,1 2416,4 3166,4 2701,3 2871 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, тер-

риториальные органы феде-

ральных органов исполни-

тельной власти по Республи-

ке Тыва (по согласованию), 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления 

(по согласованию), ветеран-

ские и молодежные органи-

зации (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

11155,1 2416,4 3166,4 2701,3 2871 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

и молодежных 

общественных 

военно-патриоти-

ческих объедине-

ний образова-

тельных органи-

заций 

         

3.1.1. Участие во 

Всероссийском 

этапе военно-

спортивной  игры 

«Победа»   

итого 1751,4 401,4 450 450 450 18 июля Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство здравоохра-

нения Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1751,4 401,4 450 450 450 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

3.1.2. Республи-

канский конкурс 

военного плаката 

«Родная Армия!» 

итого 0 0 0 0 0 23 февра-

ля 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, МВД по 

Республике Тыва (по согла-

сованию), Военный комисса-

риат Республики Тыва (по 

согласованию), РО ДОСААФ  

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 местный 

бюджет 

0 0 0 0 0  России Республики Тыва (по 

согласованию), детские  и 

молодежные общественные 

организации Республики Ты-

ва (по согласованию) 

процентов 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

3.1.3. Республи-

канская патрио-

тическая акция, 

посвященная Дню 

Героев Отечества 

и Неизвестному 

солдату 

итого 0 0 0 0 0 3-9 де-

кабря 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, ТРО 

«Российское движение 

школьников» (по согласова-

нию), Военный комиссариат 

Республики Тыва (по согла-

сованию), РО ДОСААФ Рос-

сии Республики Тыва (по со-

гласованию), органы местно-

го самоуправления (по со-

гласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

3.1.4. Республи-

канская акция  

«Вахта памяти» 

итого 0 0 0 0 0 9 мая Министерство образования и 

науки Республики Тыва, тер-

риториальные органы феде-

ральных органов исполни-

тельной власти по Республи-

ке Тыва (по согласованию), 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления 

(по согласованию), ветеран- 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 
 
 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0  ские и молодежные органи-

зации (по согласованию) 

 

3.1.5. Республи-

канский кадет-

ский бал «Виват, 

кадет!» 

итого 40 0 20 20 0 22 февра-

ля 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, Федерация 

танцевального спорта Рес-

публики Тыва (по согласова-

нию), органы местного само-

управления (по согласова-

нию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

40 0 20 20 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

3.1.6. Участие в 

смотре-конкурсе 

«Лучший казачий 

кадетский класс 

Сибирского фе-

дерального окру-

га» 

итого 0 0 0 0 0 август Агентство по делам нацио-

нальностей Республики Ты-

ва, Министерство образова-

ния и науки Республики Ты-

ва, органы местного само-

управления (по согласова-

нию) 

количество участников ме-

роприятий, направленных 

на сохранение и развитие 

самобытной казачьей куль-

туры и воспитание подрас-

тающего поколения в духе 

патриотизма, – 25 чел. 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.1.7. Приобрете-

ние юнармейской 

формы 

итого 8251,6 2000 2251,6 2000 2000 в течение 

года 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение количества ос-

нащенных кабинетов обра-

зовательных организаций 

оборудованием по началь-

ной военной подготовке в 

2020 г. 20 ед., 2021 г. 20 

ед., обеспеченность юнар-

мейцев формой в 2020 г. 

120 комплектов, 2021 г. 

400 комплектов (по 20 

единиц) 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

8251,6 2000 2251,6 2000 2000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

3.1.8. Приобрете-

ние оборудования 

для регионально-

го штаба ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ» 

итого 1097,1 0 444,80 231,3 421 март-

апрель 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва 

исполнение статьи 9 Зако-

на Республики Тыва от           

12 января 2018 г. № 351-

ЗРТ «О патриотическом 

воспитании в Республике 

Тыва» 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1097,1 0 444,80 231,3 421 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.2. Основное ме-

роприятие: меро-

приятия, направ-

ленные на совер-

шенствование 

поисковой работы 

и благоустройст-

во памятных мест 

и воинских захо-

ронений 

итого 10 10 0 0 0 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, тер-

риториальные органы феде-

ральных органов исполни-

тельной власти по Республи-

ке Тыва (по согласованию), 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления 

(по согласованию), ветеран-

ские и молодежные органи-

зации (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

3.2.1. Республи-

канская акция 

«Дерево Победы» 

итого 0 0 0 0 0 18 апре-

ля-18 мая 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Респуб-

лики Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласова-

нию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.2.2. Республи-

канский слет ак-

тивистов  поиско-

вого   движения  

«Пост № 1» 

итого 10 10 0 0 0 2 мая Министерство образования и 

науки Республики Тыва, Во-

енный комиссариат Респуб-

лики Тыва (по согласова-

нию), РО ДОСААФ России 

Республики Тыва (по согла-

сованию), Управление Рос-

гвардии по Республике Тыва 

(по согласованию), органы 

местного самоуправления 

(по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

3.3. Основное ме-

роприятие: меро-

приятия спортив-

но-патриоти-

ческой направ-

ленности 

итого 140 140 0 0 0 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, тер-

риториальные органы феде-

ральных органов исполни-

тельной власти по Республи-

ке Тыва (по согласованию), 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления 

(по согласованию), ветеран-

ские и молодежные органи-

зации (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

140 140 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.3.1. Республи-

канская спарта-

киада молодежи 

допризывного 

возраста   

итого 0 0 0 0 0 26 апреля Министерство образования и 

науки Республики Тыва, Во-

енный комиссариат Респуб-

лики Тыва (по согласова-

нию), РО ДОСААФ России 

Республики Тыва (по согла-

сованию), органы местного 

самоуправления (по согласо-

ванию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

3.3.2. Республи-

канские соревно-

вания «Школа 

безопасности» 

итого 120 120 0 0 0 6-10 июня Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Главное управление МЧС 

России по Республике Тыва 

(по согласованию), Служба 

по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления 

(по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

120 120 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 

 

 

 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.3.3. Республи-

канский слет 

юных инспекто-

ров дорожного 

движения «Безо-

пасное колесо» 

итого 10 10 0 0 0 25 апреля Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Управление ГИБДД МВД по 

Республике Тыва (по согла-

сованию), органы местного 

самоуправления (по согласо-

ванию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

3.3.4. Республи-

канские соревно-

вания «Юные 

пожарные» 

итого 10 10 0 0 0 16 мая Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Главное управление МЧС 

России по Республике Тыва 

(по согласованию), Служба 

по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления 

(по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

10 10 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Развитие волонтерского движения как важного элемента системы патриотического воспитания молодежи 

4.1. Основное ме-

роприятие: меро-

приятия, направ-

ленные на под-

держку инициа-

тив обществен-

ных объединений 

и граждан по реа-

лизации волон-

терских проектов 

и развитию сис-

темы гражданско-

патриотического 

воспитания граж-

дан, проживаю-

щих в Республике 

Тыва 

итого 331,2 0 120 102,4 108,8 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, ТРО «Рос-

сийское движение школьни-

ков» (по согласованию), ор-

ганы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

331,2 0 120 102,4 108,8 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

4.1.1. Разработка 

и публикация ме-

тодических посо-

бий для образова-

тельных органи-

заций всех типов 

по вопросам раз-

вития волонтер-

ского движения 

итого 0 0 0 0 0 15 октяб-

ря 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, ТРО «Рос-

сийское движение школьни-

ков» (по согласованию), ор-

ганы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

развитие волонтерского 

движения, увеличение до-

ли участвующих в реали-

зации государственной 

программы образователь-

ных организаций всех ти-

пов от общей численности 

образовательных органи-

заций Республики Тыва к 

2021 г. до 65 процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 



36 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.1.2. Поддержка 

проектов патрио-

тической направ-

ленности, реали-

зуемых неком-

мерческими орга-

низациями, в том 

числе молодеж-

ными и детскими 

общественными 

объединениями 

итого 331,2 0 120 102,4 108,8 в течение 

года 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, Мини-

стерство труда и социальной 

политики Республики Тыва, 

ТРО «Российское движение 

школьников» (по согласова-

нию), органы местного само-

управления (по согласова-

нию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

331,2 0 120 102,4 108,8 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

4.2. Основное ме-

роприятие: меро-

приятия по во-

влечению вете-

ранских органи-

заций в деятель-

ность по патрио-

тическому воспи-

танию и развитию 

волонтерского 

движения 

итого 0 0 0 0 0 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство культу-

ры Республики Тыва, Воен-

ный комиссариат Республи-

ки Тыва (по согласованию), 

РО ДОСААФ России Рес-

публики Тыва (по согласова-

нию), МВД по Республике 

Тыва (по согласованию), ве-

теранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 



37 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.2.1. Подготовка 

и издание инфор-

мационных мате-

риалов об опыте 

работы ветеран-

ских и молодеж-

ных организаций 

и объединений по 

патриотическому 

воспитанию гра-

ждан 

итого 0 0 0 0 0 15 октяб-

ря 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва, Министерство культу-

ры Республики Тыва, Воен-

ный комиссариат Республи-

ки Тыва (по согласованию), 

РО ДОСААФ России Рес-

публики Тыва (по согласова-

нию), МВД по Республике 

Тыва (по согласованию), ве-

теранские и молодежные ор-

ганизации (по согласованию) 

увеличение доли участ-

вующих в реализации го-

сударственной программы 

образовательных органи-

заций всех типов от общей 

численности образователь-

ных организаций Респуб-

лики Тыва к 2021 г. до 65 

процентов 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

5. Информационное обеспечение патриотического воспитания граждан 

5.1. Основное ме-

роприятие: меро-

приятия, связан-

ные с изданием 

материалов, на-

правленных на 

развитие патрио-

тического воспи-

тания 

итого 185 35 50 50 50 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство информатиза-

ции и связи Республики Ты-

ва, органы исполнительной 

власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли инфор-

мированных о мероприя-

тиях государственной про-

граммы Республики Тыва 

«Патриотическое воспита-

ние граждан. проживаю-

щих в Республике Тыва» 

до 80 процентов к 2021 г. 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

185 35 50 50 50 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 



38 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.1.1. Конкурс 

«Патриот Рос-

сии» на лучшее 

освещение в 

электронных и 

печатных средст-

вах массовой ин-

формации темы 

патриотического 

воспитания 

итого 185 35 50 50 50 10 декаб-

ря 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство информатиза-

ции и связи Республики Ты-

ва, органы исполнительной 

власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправле-

ния Республики Тыва (по со-

гласованию) 

увеличение доли инфор-

мированных о мероприя-

тиях государственной про-

граммы Республики Тыва 

«Патриотическое воспита-

ние граждан, проживаю-

щих в Республике Тыва» 

до 80 процентов к 2021 г. 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

185 35 50 50 50 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

5.2. Основное ме-

роприятие: ин-

формирование 

граждан, прожи-

вающих в Рес-

публике Тыва, о 

мероприятиях 

Программы в ин-

формационно-

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет» 

итого 733,2 0 270 223 240,2 ежегодно Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство информатиза-

ции и связи Республики Ты-

ва, органы исполнительной 

власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли инфор-

мированных о мероприя-

тиях государственной про-

граммы Республики Тыва 

«Патриотическое воспита-

ние граждан, проживаю-

щих в Республике Тыва» 

до 80 процентов к 2021 г. 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

733,2 0 270 223 240,2 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 
 
 
 



39 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.2.1. Создание 

роликов, теле- и 

радиопередач, 

направленных на 

патриотическое 

воспитание насе-

ления Республики 

Тыва и подготов-

ку граждан к во-

енной службе 

итого 450 0 150 150 150 10 декаб-

ря 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство информатиза-

ции и связи Республики Ты-

ва, органы исполнительной 

власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение доли инфор-

мированных о мероприя-

тиях государственной про-

граммы Республики Тыва 

«Патриотическое воспита-

ние граждан, проживаю-

щих в Республике Тыва» 

до 80 процентов к 2021 г. 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

450 0 150 150 150 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

5.2.2. Издание 

газеты ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ» 

итого 283,2 0 120 73 90,2 март, 

июнь, 

сентябрь, 

декабрь 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва, 

Министерство информатиза-

ции и связи Республики Ты-

ва, органы исполнительной 

власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

увеличение количества эк-

земпляров в 2020 г. – 80 

шт. (1 раз в квартал), в 

2021 г. – 160 шт. (1 раз в 

квартал) в целях развития 

ВВПОД «Юнармия» на 

территории Республики 

Тыва 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

283,2 0 120 73 90,2 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 

 

 



40 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего по Про-

грамме 

итого 18475,2 4044 5229 4461 4741,2    

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

18475,2 4044 5229 4461 4741,2 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

0 0 0 0 0 

 

 

 



41 

 

Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Патриотическое  

воспитание граждан, проживающих в  

Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 

 

И С Т О Ч Н И К И 

финансирования мероприятий государственной программы Республики Тыва  

«Патриотическое воспитание граждан, проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 
Наимено-

вание 

государ-

ственной 

програм-

мы 

(подпро-

граммы) 

Финансирование (тыс.рублей) 

Итого 2019 2020 2021 2022 Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 

мест-

ный 

бюд-

жет 

вне-

бюд-

жет-

ные 

сред-

ства 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 

мест-

ный 

бюд-

жет 

вне-

бюд-

жет-

ные 

сред-

ства 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

рес-

публи

ликан-

кан-

ский 

бюд-

жет 

мест-

ный 

бюд-

жет 

вне-

бюд-

жет-

ные 

сред-

ства 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 

мест-

ный 

бюд-

жет 

вне-

бюд

жет-

ные 

сред-

ства 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

ме-

стн

ый 

бюд

жет 

вне-

бюд-

жет-

ные 

сред-

ства 

Государ-

ственная 

программа 

Республи-

ки Тыва 

«Патрио-

тическое 

воспита-

ние граж-

дан, про-

живаю-

щих в 

Республи-

ке Тыва, 

на 2019 - 

2021 го-

ды» 

 18475,2    4044    5229    4461    4741,2   Мини-

стерство 

образо-

вания и 

науки 

Респуб-

лики 

Тыва 

Всего 18475,2 4044 5229 4461  4741,2    



42 

 

Приложение № 4 

к государственной программе  

Республики Тыва «Патриотическое  

Воспитание граждан, проживающих в  

Республики Тыва, на 2019-2021 годы» 

 

 

П Л А Н 

реализации государственной программы Республики Тыва «Патриотическое воспитание 

граждан, проживающих в Республике Тыва, на 2019-2021 годы» 

 
Наименование подпро-

граммы, контрольного со-

бытия государственной 

программы 

Срок наступления контрольного события Ответственные за исполнение 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

I  

кв. 

II  

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

I  

кв. 

II  

кв. 

III  

кв. 

IV 

кв. 

I  

кв. 

II  

кв. 

III  

кв. 

IV  

кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Научно-исследовательское и научно-методическое сопровождение патриотического воспитания граждан 

1.1. Основное мероприя-

тие: научно-исследова-

тельская, методологиче-

ская и издательская работа 

март   де-

кабрь 

март  ноябрь де-

кабрь 

март  но-

ябрь 

де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

1.1.1. Мониторинг дея-

тельности муниципальных 

органов по гражданско-

патриотическому и духов-

но-нравственному воспи-

танию детей и молодежи, в 

том числе  с анализом эф-

фективности реализации 

муниципальных программ 

по патриотическому вос-

питанию граждан 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, органы исполнительной власти Рес-

публики Тыва, органы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 



43 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1.2. Проведение монито-

ринга для определения 

профессиональных наме-

рений  выпускников (9, 11 

кл.) кадетских классов и 

членов юнармейских отря-

дов  

март   ок-

тябрь 

март   ок-

тябрь 

март   ок-

тябрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

1.1.3. Подготовка и изда-

ние методических пособий 

в помощь педагогам, орга-

низаторам военно-

патриотического воспита-

ния и работникам системы 

дополнительного образо-

вания: «Мой выбор про-

фессии: служить Отечест-

ву» 

ян-

варь 

   январь    январь    Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

1.1.4. Формирование и 

издание кейса  для освое-

ния образовательной про-

граммы по начальной во-

енной подготовке 

   но-

ябрь 

   но-

ябрь 

   ноябрь Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

1.1.5. Заключение согла-

шения между средними и 

высшими военными учеб-

ными заведениями и МВД 

по Республике Тыва, Глав-

ным управлением МЧС 

России по Республике Ты-

ва, Управлением ФСБ по 

Республике Тыва, Погра-

ничным управлением ФСБ 

по Республике Тыва, 

Управлением Росгвардии 

по Республике Тыва 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

 
 
 



44 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.2. Основное мероприя-

тие: подготовка и проведе-

ние  республиканских 

конференций и «круглых 

столов» 

фев-

раль 

   фев-

раль 

   фев-

раль 

   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

1.2.1. Республиканский 

семинар «Проекты и про-

граммы Российского дви-

жения школьников» 

фев-

раль 

   фев-

раль 

   фев-

раль 

   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство культуры Республики 

Тыва, Военный комиссариат Республики Тыва 

(по согласованию), РО ДОСААФ России Рес-

публики Тыва (по согласованию), Управление 

Росгвардии по Республике Тыва (по согласо-

ванию), органы местного самоуправления (по 

согласованию), ветеранские и молодежные 

организации (по согласованию) 

1.2.2. Профориентацион-

ные мероприятия «Посту-

пление в высшие военно- 

учебные заведения Мини-

стерства обороны Россий-

ской Федерации, струк-

турные подразделения, 

военные кафедры, военные 

учебные центры и вузы 

России» 

март    март    март    Пограничное управление ФСБ России по Рес-

публике Тыва (по согласованию), Министер-

ство образования и науки Республики Тыва, 

органы местного самоуправления (по согласо-

ванию) 

1.3. Основное мероприя-

тие: проведение республи-

канских семинаров-

совещаний (практикумов), 

сборов 

 

 май сен-

тябрь 

  май сен-

тябрь 

  май сен-

тябрь 

 Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

 
 
 



45 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.3.1. Повышение квали-

фикации  руководителей  

юнармейских отрядов и 

кадетских классов   

  сен-

тябрь 

   сен-

тябрь 

   сен-

тябрь 

 Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, ГАУ ДПО «Тувинский институт раз-

вития образования и повышения квалифика-

ции» 

1.3.2. Республиканские 

военно-патриотические 

сборы среди кадетов и 

юнармейцев 

 май    май    май   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, 55 отдельная мотострелковая бригада 

(горная) (по согласованию), Военный комис-

сариат Республики Тыва (по согласованию), 

РО ДОСААФ России Республики Тыва (по 

согласованию), Министерство здравоохране-

ния Республики Тыва, Управление Росгвардии 

по Республике Тыва (по согласованию), орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию) 

2. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан 

2.1. Основное мероприя-

тие: мероприятия граждан-

ско-патриотической на-

правленности 

 ап-

рель 

но-

ябрь 

  ап-

рель 

ноябрь   ап-

рель 

но-

ябрь 

 Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

2.1.1. Республиканская 

акция «День призывника» 

   но-

ябрь 

   но-

ябрь 

   ноябрь Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 



46 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.1.2. Республиканская 

акция «Мы – граждане 

России!», посвященная 

Дню России 

 июнь    июнь    июнь   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

2.1.3. Республиканская 

акция в рамках Всероссий-

ской акции «Георгиевская 

ленточка» 

 май    май    май   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), ветеранские и 

молодежные организации (по согласованию) 

2.1.4. Приобретение обо-

рудования для военно-

патриотического парка 

«Патриот» на территории 

города Кызыла 

 ап-

рель 

 де-

кабрь 

 ап-

рель 

 де-

кабрь 

 ап-

рель 

 де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления  (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

2.1.5. Приобретение обо-

рудования для учебного 

центра военно-

патриотического воспита-

ния молодежи «Авангард» 

 ап-

рель 

 де-

кабрь 

 ап-

рель 

 де-

кабрь 

 ап-

рель 

 де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 



47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.2. Основное мероприя-

тие: мероприятия, направ-

ленные на повышение 

уважения к государствен-

ным символам и выдаю-

щимся россиянам 

фев-

раль 

  но-

ябрь 

фев-

раль 

  но-

ябрь 

фев-

раль 

  ноябрь Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство юстиции Республики 

Тыва, территориальные органы федеральных 

органов исполнительной власти по Республике 

Тыва (по согласованию), органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию), ветеран-

ские и молодежные организации (по согласо-

ванию) 

2.2.1. Мероприятия, по-

священные дню рождения 

дважды Героя России, ге-

нералу-лейтенанту Калаш-

никову М.Т.  

   но-

ябрь 

   но-

ябрь 

   ноябрь Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

2.2.2. Мероприятия, по-

священные 100-летию со 

дня рождения тувинцев-

добровольцев, участников 

Великой Отечественной 

войны 1941-1945 гг. 

  сен-

тябрь 

   сен-

тябрь 

   сен-

тябрь 

 Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

2.2.3. Мероприятия на 

лучшее знание государст-

венной символики Россий-

ской Федерации и Респуб-

лики Тыва среди обучаю-

щихся образовательных 

организаций 

фев-

раль 

   фев-

раль 

   фев-

раль 

   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, военный комиссариат Республики 

Тыва (по согласованию), РО ДОСААФ России 

Республики Тыва (по согласованию), органы 

местного самоуправления (по согласованию) 

 

 
 
 
 
 
 
 



48 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.3. Основное мероприя-

тие: мероприятия, посвя-

щенные памятным датам 

российской истории 

фев-

раль 

   фев-

раль 

   фев-

раль 

   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

2.3.1. Мероприятия, по-

священные годовщине 

вывода советских войск из 

Афганистана 

ян-

варь 

   ян-

варь 

   январь    Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

2.3.2. Торжественные ме-

роприятия, посвященные 

75-й годовщине Победы 

советского народа над фа-

шисткой Германией в Ве-

ликой Отечественной вой-

не 1941-1945 гг. 

 май    май    май   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

2.3.3. Мероприятия, по-

священные 75-летию сня-

тия блокады Ленинграда 

(1944 год) 

ян-

варь 

   ян-

варь 

   январь    Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 



49 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2.4. Основное мероприя-

тие: мероприятия культур-

но-патриотической на-

правленности, в том числе 

организация конкурсов, 

фестивалей и слетов 

март    март    март    Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

2.4.1. Республиканский 

фестиваль народного 

творчества «Салют Побе-

ды» 

март    март    март    Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство культуры Республики 

Тыва, ветеранские и молодежные организации 

Республики Тыва (по согласованию), органы 

местного самоуправления (по согласованию) 

2.4.2. Республиканский 

смотр-конкурс строя и 

песни на площади Победы 

 май    май    май   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство культуры Республики 

Тыва, Военный комиссариат Республики Тыва 

(по согласованию), РО ДОСААФ России Рес-

публики Тыва (по согласованию), органы ме-

стного самоуправления (по согласованию) 

2.4.3. Республиканский 

конкурс на лучшую систе-

му на лучшую систему 

патриотического воспита-

ния в муниципальном об-

разовании 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

2.4.4. Приобретение обо-

рудования по обучению 

кадетских классов, юнар-

мейских отрядов началь-

ной военной подготовке 

март ап-

рель 

  март ап-

рель 

  март ап-

рель 

  Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

2.4.5. Участие в III этапе 

фестиваля Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду 

и обороне» среди учащих-

ся общеобразовательных 

организаций 

   ок-

тябрь 

- но-

ябрь 

   ок-

тябрь 

- но-

ябрь 

   ок-

тябрь - 

ноябрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва  

 
 
 



50 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3. Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи, развитие практики шефства воинских частей над образовательными организациями Республики Тыва 

3.1. Основное мероприя-

тие: военно-патриоти-

ческое воспитание моло-

дежи. Мероприятия, на-

правленные на повышение 

эффективности воспита-

тельного процесса среди 

допризывной молодежи, 

воспитанников детских и 

молодежных обществен-

ных военно-патриоти-

ческих объединений обра-

зовательных организаций 

июнь    июнь    июнь    Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

3.1.1. Участие во Всерос-

сийском этапе  военно-

спортивной  игры «Побе-

да»   

  июль    июль    июль  Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство здравоохранения Рес-

публики Тыва, органы местного самоуправле-

ния (по согласованию) 

3.1.2. Республиканский 

конкурс военного плаката 

«Родная Армия!» 

фев-

раль 

   фев-

раль 

   фев-

раль 

   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство культуры Республики 

Тыва, МВД по Республике Тыва (по согласо-

ванию),  Военный комиссариат Республики 

Тыва (по согласованию), РО ДОСААФ России 

Республики Тыва (по согласованию), детские  

и молодежные общественные организации (по 

согласованию) 

3.1.3. Республиканская 

патриотическая акция, по-

священная Дню Героев 

Отечества и Дню Неиз-

вестного солдата 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, ТРО «Российское движение школь-

ников» (по согласованию), военный комисса-

риат Республики Тыва (по согласованию), РО 

ДОСААФ России Республики Тыва (по согла-

сованию), органы местного самоуправления 

(по согласованию) 

 
 
 
 
 
 



51 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.1.4. Республиканская 

акция  «Вахта памяти» 

 май    май    май   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

3.1.5. Республиканский 

кадетский бал «Виват, ка-

дет!» 

фев-

раль 

   фев-

раль 

   фев-

раль 

   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство культуры Республики 

Тыва, Федерация танцевального спорта Рес-

публики Тыва (по согласованию), органы ме-

стного самоуправления (по согласованию) 

3.1.6. Участие в смотре-

конкурсе «Лучший каза-

чий кадетский класс Си-

бирского федерального 

округа» 

  ав-

густ 

   август    ав-

густ 

 Агентство по делам национальностей Респуб-

лики Тыва, Министерство образования и нау-

ки Республики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

3.1.7. Приобретение юнар-

мейской формы 

 ап-

рель 

   ап-

рель 

   ап-

рель 

  Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

3.1.8. Приобретение обо-

рудования для региональ-

ного штаба ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ» 

март ап-

рель 

  март ап-

рель 

  март ап-

рель 

  Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва  

3.2. Основное мероприя-

тие: мероприятия, направ-

ленные на совершенство-

вание поисковой работы и 

благоустройство памятных 

мест и воинских захороне-

ний 

 ап-

рель 

   ап-

рель 

   ап-

рель 

  Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

 
 
 
 



52 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.2.1. Республиканская 

акция «Дерево Победы» 

 ап-

рель 

   ап-

рель 

   ап-

рель 

  Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство природных ресурсов и 

экологии Республики Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики Тыва, органы ме-

стного самоуправления (по согласованию) 

3.2.2. Республиканский 

слет активистов поисково-

годвижения «Пост № 1» 

 май    май    май   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Военный комиссариат Республики 

Тыва (по согласованию), РО ДОСААФ России 

Республики Тыва (по согласованию),  Управ-

ление Росгвардии по Республике Тыва (по 

согласованию), органы местного самоуправ-

ления (по согласованию) 

3.3. Основное мероприя-

тие: мероприятия спортив-

но-патриотической на-

правленности 

 ап-

рель 

   ап-

рель 

   ап-

рель 

  Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, территориальные органы федераль-

ных органов исполнительной власти по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы ис-

полнительной власти Республики Тыва, орга-

ны местного самоуправления (по согласова-

нию), ветеранские и молодежные организации 

(по согласованию) 

3.3.1. Республиканская 

спартакиада молодежи 

допризывного возраста   

 ап-

рель 

   ап-

рель 

   ап-

рель 

  Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Военный комиссариат Республики 

Тыва (по согласованию), РО ДОСААФ России 

Республики Тыва (по согласованию), органы 

местного самоуправления (по согласованию) 

3.3.2. Республиканские 

соревнования «Школа 

безопасности» 

 июнь    июнь    июнь   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Главное управление МЧС по Респуб-

лике Тыва (по согласованию), Служба по гра-

жданской обороне и чрезвычайным ситуациям  

Республики Тыва (по согласованию),  органы 

местного самоуправления (по согласованию) 

3.3.3. Республиканский 

слет юных инспекторов 

дорожного движения 

«Безопасное колесо» 

 ап-

рель 

   ап-

рель 

   ап-

рель 

  Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Управление ГИБДД МВД по Респуб-

лике Тыва (по согласованию), органы местно-

го самоуправления (по согласованию) 

 
 
 
 



53 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.3.4. Республиканские 

соревнования «Юные по-

жарные» 

 май    май    май   Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Главное управление МЧС России по 

Республике Тыва (по согласованию), Служба 

по гражданской обороне  и чрезвычайным си-

туациям Республики Тыва (по согласованию), 

органы местного самоуправления (по согласо-

ванию) 

4. Развитие волонтерского движения как важного элемента системы патриотического воспитания молодежи 

4.1. Основное мероприя-

тие: Мероприятия, направ-

ленные на поддержку ини-

циатив общественных объ-

единений и граждан по 

реализации волонтерских 

проектов и развитию сис-

темы гражданско-

патриотического воспита-

ния граждан, проживаю-

щих в Республике Тыва 

март   ок-

тябрь 

март   ок-

тябрь 

март   ок-

тябрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство культуры Республики 

Тыва, ТРО «Российское движение школьни-

ков» (по согласованию), органы местного са-

моуправления (по согласованию) 

4.1.1. Поощрение волон-

терских проектов реали-

зуемыми кадетскими  

классами и членами юнар-

мейских отрядов 

    март   ок-

тябрь 

март   ок-

тябрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, органы местного самоуправления (по 

согласованию) 

4.1.2. Разработка и публи-

кация методических посо-

бий для образовательных 

организаций всех типов по 

вопросам развития волон-

терского движения 

   ок-

тябрь 

   ок-

тябрь 

   ок-

тябрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство культуры Республики 

Тыва, ТРО «Российское движение школьни-

ков» (по согласованию), органы местного са-

моуправления (по согласованию) 

4.1.3. Поддержка проектов 

патриотической направ-

ленности, реализуемыми 

некоммерческими органи-

зациями, в том числе мо-

лодежными и детскими 

общественными объедине-

ниями 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство культуры Республики 

Тыва, Министерство труда и социальной по-

литики Республики Тыва, ТРО «Российское 

движение школьников» (по согласованию), 

органы местного самоуправления (по согласо-

ванию) 

 
 



54 

 

 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4.2. Основное мероприя-

тие: мероприятия по во-

влечению ветеранских ор-

ганизаций в деятельность 

по патриотическому вос-

питанию и развитию во-

лонтерского движения 

   ок-

тябрь 

   ок-

тябрь 

   ок-

тябрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство труда и социальной 

политики Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, Военный комис-

сариат Республики Тыва (по согласованию), 

РО ДОСААФ России Республики Тыва (по 

согласованию), МВД по Республике Тыва (по 

согласованию), ветеранские и молодежные 

организации (по согласованию) 

4.2.1.Подготовка и издание 

информационных мате-

риалов об опыте работы 

ветеранских и молодеж-

ных организаций и объе-

динений по патриотиче-

скому воспитанию граж-

дан 

   ок-

тябрь 

   ок-

тябрь 

   ок-

тябрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство труда и социальной 

политики Республики Тыва, Министерство 

культуры Республики Тыва, Военный комис-

сариат Республики Тыва (по согласованию), 

РО ДОСААФ России Республики Тыва (по 

согласованию), МВД по Республике Тыва (по 

согласованию), ветеранские и молодежные 

организации (по согласованию) 

5. Информационное обеспечение патриотического воспитания граждан 

5.1. Основное мероприя-

тие: мероприятия, связан-

ные с изданием материа-

лов, направленных на раз-

витие патриотического 

воспитания 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство информатизации и 

связи Республики Тыва, органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию) 

5.1.1. Конкурс «Патриот 

России» на лучшее осве-

щение в электронных и 

печатных средствах массо-

вой информации темы 

патриотического воспита-

ния 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство информатизации и 

связи Республики Тыва, органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию) 

 
 
 
 



55 

 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

5.2. Основное мероприя-

тие: информирование гра-

ждан, проживающих в  

Республике Тыва, о меро-

приятиях Программы в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство информатизации и 

связи Республики Тыва, органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию) 

5.2.1. Создание роликов, 

теле- и радиопередач, на-

правленных на патриоти-

ческое воспитание населе-

ния Республики Тыва и 

подготовку граждан к во-

енной службе 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

   де-

кабрь 

Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство информатизации и 

связи Республики Тыва, органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию) 

5.2.2. Издание газеты 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

  ав-

густ 

   август    ав-

густ 

 Министерство образования и науки Республи-

ки Тыва, Министерство информатизации и 

связи Республики Тыва, органы исполнитель-

ной власти Республики Тыва, органы местного 

самоуправления (по согласованию) ». 

 

 

 



56 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Первый заместитель Председателя  

  Правительства Республики Тыва                                                                    А. Брокерт 


